- 12 7, 4. Ἀτενίσωμεν εἰς τὸ αἷμα τοῦ Χριστοῦ, καὶ γνῶμεν ὡς 410
ἔστιν τίμιον τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ αὐτοῦ, ὅτι διὰ τὴν ἡμετέραν
σωτηρίαν ἐκχυθὲν παντὶ τῷ κόσμῳ μετανοίας χάριν ὑπήνεγκεν. 422
5. Διέλθωμεν εἰς τὰς γενεὰς πάσας καὶ καταμάθωμεν, ὅτι ἐν 347
γενεᾷ καὶ γενεᾷ «μετανοίας τόπον ἔδωκεν» [Sep 12, 10] ὁ Δε-
σπότης τοῖς βουλομένοις ἐπιστραφῆναι ἐπ’ αὐτόν.
- 13 24, 1. Κατανοήσωμεν, ἀγαπητοί, πῶς ὁ Δεσπότης ἐπιδείκνυ- 27
ται διηγεκώς ἡμῖν τὴν μέλλουσαν ἀνάστασιν ἔσεσθαι, ἵσ τὴν 598
ἀπαρχὴν ἐποιήσατο τὸν Κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν ἐκ νεκρῶν ἀνα-
στήσας. 2. Ἰδωμεν, ἀγαπητοί, τὴν κατὰ καιρὸν γινομένην ἀνά-
στασιν. 3. Ἡμέρα καὶ νῦν ἀνάστασιν ἡμῖν δηλοῦσιν· κοιμᾶται
ἡ νῦν, ἀνίσταται ἡ ἡμέρα· ἡ ἡμέρα ἀπεισιν, νῦν ἐπέρχεται.
- 14 27, 4. Ἐν λόγῳ τῆς μεγαλωσύνης αὐτοῦ συνεστήσατο τὰ 188
πάντα καὶ ἐν λόγῳ δύναται αὐτὰ καταστρέψαι.
- 15 31, 2. Τίνος χάριν ηὔλογήθη ὁ πατὴρ ἡμῶν Ἀβραάμ; οὐχὶ 363
δικαιοσύνην καὶ ἀλήθειαν διὰ πίστεως ποιήσας;
- 16 32, 4. Καὶ ἡμεῖς οὖν, διὰ θελήματος αὐτοῦ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ 362
κληθέντες, οὐ δι’ ἔαυτῶν δικαιούμεθα οὐδὲ διὰ τῆς ἡμετέρας
σοφίας ἢ συνέσεως ἢ εὔσεβείας ἢ ἔργων ὧν κατειργασάμεθα
ἐν δσιότητι καρδίας, ἀλλὰ διὰ τῆς πίστεως, δι’ ἓις πάντας τοὺς
ἀπ’ αἰώνος ὁ παντοκράτωρ Θεὸς ἐδικαίωσεν· ὥς ἔστω ἡ δόξα
εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἄμην. 33, 1. Τί οὖν ποιήσωμεν, 363

- 12 7, 4. Sanguinem Christi intentis oculis intueamur, et cognoscamus quam pretiosus sit Deo et Patri eius, qui propter nostram salutem effusus toti mundo paenitentiae gratiam obtulit. 5. Per 422
veniamus ad omnes mundi actates, et discamus quod in omni 347
generatione volentibus ad ipsum converti Dominus *paenitentiae*
locum concesserit. *Sap. 12, 10*
- 13 24, 1. Consideremus, dilecti, quemadmodum Dominus futuram 27
resurrectionem continuo nobis ostendat, cuius primitias Dominum 598
Iesum Christum fecit, suscitans eum a mortuis. 2. Intueamur,
dilecti, resurrectionem, quae suo tempore fit. 3. Dics et nox
resurrectionem nobis ostendunt: nox cubat, exsurgit dies; obit
dies, nox ingruit et insequitur.
- 14 27, 4. Verbo maiestatis suaee constituit omnia et verbo suo 188
potest illa evertere.
- 15 31, 2. Cuius gratia Abraham pater noster benedictus fuit? 363
Nonne, quia iustitiam et veritatem per fidem operatus est?
- 16 32, 4. Et nos igitur, ex voluntate eius [Dei] in Christo Iesu 362
vocati, non per nos ipsos iustificamur neque per sapientiam nostram
aut intelligentiam aut pietatem aut opera, quae in cordis sancti-
tate operati sumus, sed per fidem, per quam omnipotens Deus
ab initio omnes iustificavit; cui sit gloria in saecula saeculorum.
Amen. 33, 1. Quid igitur faciemus, fratres? Cessabimus a bonis 363

12. F 1, 108; MG 1, 224.

14. F 1, 134; MG 1, 268.

16. F 1, 138; MG 1, 272.

13. F 1, 132; MG 1, 260.

15. F 1, 138; MG 1, 272.

ἀδελφοί; ἀργήσωμεν ἀπὸ τῆς ἀγαθοποῖας καὶ ἐγκαταλίπωμεν τὴν ἀγάπην; Μηδαμῶς τοῦτο ἔάσαι δὲ Δεσπότης ἐφ' ἡμῖν γε τενηθῆναι, ἀλλὰ σπεύσωμεν μετὰ ἐκτενείας καὶ προθυμίας «πᾶν ἔργον ἀγαθὸν» [Tit 3, 1] ἐπιτελεῖν.

¹⁹⁸ 34, 5. Τὸ καύχημα ἡμῶν καὶ ἡ παρρησία ἔστω ἐν αὐτῷ· ¹⁷ ὑποτασσώμεθα τῷ θελήματι αὐτοῦ· κατανοήσωμεν τὸ πᾶν πλῆθος τῶν ἀγέλων αὐτοῦ, πῶς τῷ θελήματι αὐτοῦ λειτουργοῦσιν παρεστῶτες.

⁴¹⁶ 36, 1. Αὕτη ἡ δόξα, ἀγαπητοί, ἐν ᾧ εὑρομεν τὸ σωτήριον ¹⁸ ³⁷⁴ ἡμῶν, Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν ἀρχιερέα τῶν προσφορῶν ἡμῶν, ⁴²⁴ τὸν προστάτην καὶ βοηθὸν τῆς ἀσθενείας ἡμῶν. 2. Διὰ τούτου ἀτενίζομεν εἰς τὰ ὑψη τῶν οὐρανῶν, διὰ τούτου ἐνοπτριζόμεθα τὴν ἄμιμον καὶ ὑπερτάτην ὅψιν αὐτοῦ, διὰ τούτου ἡνεψχθησαν ἡμῶν οἱ δοφθαλμοὶ τῆς καρδίας, διὰ τούτου ἡ ἀσύνετος καὶ ἐσκοτωμένη διάνοια ἡμῶν ἀναθάλλει εἰς τὸ φῶς, διὰ τούτου ἡθέλησεν δὲ Δεσπότης τῆς ἀθανάτου γνώσεως ἡμᾶς γεύσασθαι, «ὅς ἦν ἀπαύγασμα τῆς μεταλασύνης αὐτοῦ, τοσούτῳ μείζων ἔστιν ἀγέλων, ὅσῳ διαφορώτερον ὅνομα κεκληρονόμηκεν» [Hebr 1, 3-4]

⁵⁷ 40, 1. Πάντα τάξει ποιεῖν ὁφείλομεν, ὅσα δὲ Δεσπότης ¹⁹ ἐπιτελεῖν ἐκέλευσεν κατὰ καιροὺς τεταγμένους. 2. Τάς τε προσφορὰς καὶ λειτουργίας ἐπιτελεῖσθαι, καὶ οὐκ εἰκῇ ἡ ἀτάκτως, ἐκέλευσεν τίνεσθαι, ἀλλ᾽ ὥρισμένοις καιροῖς καὶ ὥραις. . . .

³⁹ 5. Τῷ γάρ ἀρχιερεῖ ἴδιαι λειτουργίαι δεδομέναι εἰσίν, καὶ τοῖς ⁵⁵⁶ ιερεῦσιν ἴδιος δὲ τόπος προστέτακται, καὶ λευῖταις ἴδιαι διακονίαι

operibus et caritatem derelinquemus? Neutquam hoc apud nos fieri permittat Dominus, sed cum diligentia et animi alacritate *omne opus bonum* peragere festinemus.

¹⁹⁸ 34, 5. Gloratio nostra et fiducia in ipso sit [Domino]; voluntati ¹⁷ eius subiciamur et multitudinem universam angelorum eius diligenter consideremus, quomodo adstantes voluntatem eius exsequantur.

⁴¹⁶ 36, 1. Haec est via, dilecti, in qua salutem nostram invenimus, ¹⁸ ³⁷⁴ Iesum Christum, oblationum nostrarum pontificem, infirmitatis ⁴²⁴ nostrarae patronum et auxiliatorem. 2. Per hunc caelorum altitudinem adspicimus; per hunc vultum eius immaculatum et ex celsum speculamur; per hunc oculi cordis nostri aperti sunt; per hunc insipiens et obscurata mens nostra in lucem efflorescit; per hunc voluit Dominus nos immortalem cognitionem gustare, *qui maiestatis Dei splendor existens, tanto maior est angelis, quanto excellentius nomen sortitus est.*

⁵⁷ 40, 1. Cuncta ordine debemus facere, quae nos Dominus statutis temporibus peragere iussit. 2. Oblationes scilicet et officia sacra perfici, neque temere vel inordinate fieri praecepit, sed ³⁹ statutis temporibus et horis. . . . 5. Summo quippe sacerdoti sua ⁵⁵⁶ munera tributa sunt, sacerdotibus locus proprius assignatus est,